Sextus articulus est an omnia inferiora naturaliter in esse producta per viam

<sup>1</sup> Al. : « crassiora. »

<sup>2</sup> « Et Spiritus vitæ irrationalis per Spiritum vitæ rationalem. »

<sup>3</sup> « Subdit creaturam corporalem creaturæ spiritali. »

<sup>4</sup> Parm. : « moventium. »

<sup>5</sup> Parm. : « respondendum videtur, quia... :

tertius ex primo. »

<sup>6</sup> « Ipse tantum per tempus motus conditus Spiritus. »

<sup>7</sup> Parm. : « patet. »

<sup>8</sup> Parm. : « moventium. »

<sup>9</sup> Parm. : « his. »

<sup>10</sup> Parm. : « sicut gravia et leviora. »

motus, regantur per Angelos mediantibus motibus corporum cœlestium.

Septimus articulus est, an omnia inferiora quæ naturaliter in esse producuntur, fiant per Angelos mediantibus motibus corporum cœlestium, secundum quod facere attribuitur causis naturalibus; id est educantur de potentia in actum.

Horum etiam responsio dependet ex præmissis. Si enim corpora cœlestia per suum motum sunt causa<sup>1</sup> naturalium corporum, consequens est quod si Angeli sunt causa motus cœli, sunt etiam causa generationis et corruptionis et omnium motuum naturalium inferiorum corporum: unde et Gregorius in IV *Dialogorum* dicit, quod « in hoc mundo visibili nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest. » Et ut breviter dicam, omnes prædicti articuli vel parum vel nihil faciunt ad doctrinam fidei, sed sunt penitus physici<sup>2</sup>.

Octavus articulus est, an ordine naturæ faber posset movere manum ad aliquid operandum sine angelico ministerio movente corpora cœlestia.

Huic videtur per distinctionem respondendum. Quod enim aliquis non posset movere manum, potest contingere<sup>3</sup> dupliciter. Uno modo ex defectu animæ moventis, ut scilicet animæ deficiat potentia motiva corporis; et sub hoc intellectu falsum est quod dicitur: nam anima fabri movet manum per liberum arbitrium, quod non subiacet neque cœlestibus corporibus, neque Angelis, sed soli Deo. Alio modo potest intelligi ex defectu corporalis membri; sicut homo qui habet manum ligatam vel aridam, non potest eam movere: et hoc modo, cessante motu cœli, organum corporis non posset ab anima moveri, quia non remaneret vivum; quia corpora cœlestia ad vitam movent inferiora corpora, ut patet ex auctoritate Dionysii supra inducta. Si tamen divina virtute præter naturæ ordinem corpus hominis vivum remaneret cessante motu cœli, et conservaretur in dispositione illa qua est mobile ab anima, posset homo per liberum arbitrium quamlibet partem movere<sup>4</sup>.